
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 25-02-2016 n. 30

Oggetto: Realizzazione dell'evento espositivo "Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti" VI
edizione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione”;

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 109 del 29.12.2015 avente ad
oggetto “Approvazione PEG e indirizzi per l’esercizio provvisorio 2016”;

RICORDATO che a partire dall’anno 2010 il Comune di Sesto Fiorentino, in collaborazione
con il Gruppo “La Soffitta - Spazio delle Arti”, ha dato vita all’evento espositivo denominato
“Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti”;

PRESO ATTO dell’alto livello qualitativo della proposta artistica offerta alla città nelle
scorse edizioni, dedicate all’opera di Sigfrido Bartolini nel 2010, a quella di Guido Spadolini
nel 2011, a quella di Francis Bacon nel 2012, alla collettiva “La Bellezza dell’arte. Da
Guercino a Basquiat” nel 2013, a Max Klinger nel 2014/2015, cui ha fatto riscontro un
lusinghiero successo di pubblico;

VISTA la proposta avanzata dal Gruppo “La Soffitta - Spazio delle Arti” per l’edizione 2016
che propone una mostra delle opere di Antonio Berti dedicata alla figura di uno dei più
importanti scultori italiani del Novecento, che ha vissuto ed operato a Sesto Fiorentino, dove
si trova il suo studio d’artista, allocato nell’area annessa al Centro Espositivo, intitolato
appunto ad Antonio Berti;



RICORDATO che le opere che verranno esposte sono estrapolate da quelle conservate nello
studio dello scultore e che ad oggi non sono ancora fruibili al pubblico, oltreché opere
provenienti da collezioni private, nonché disegni, schizzi, bozzetti e documentazione
fotografica frutto di un intenso lavoro di ricerca e di selezione svolto anche con il
coinvolgimento della famiglia dello scultore Berti;

DATO ATTO che la manifestazione, ad ingresso gratuito come già nelle precedenti edizioni,
ha come titolo “Antonio Berti. 1904-1990” e che in occasione della mostra verrà realizzato il
consueto catalogo, di consolidato valore scientifico che, in occasione dell’edizione 2016,
vedrà la curatela del prof. Domenico Viggiano, Presidente della Fondazione per la Scultura
Antonio Berti, cui partecipa anche il Comune di Sesto Fiorentino, nonché il diretto
coinvolgimento, anche nell’allestimento della mostra e nella supervisione della mostra, della
Sovrintendenza per i Beni Artistici e Storici di Firenze e dell’Associazione Antonio Berti di
Sesto Fiorentino;

RITENUTO che la proposta avanzata dal Gruppo “La Soffitta - Spazio delle Arti” per l’anno
2016 rappresenti una grande opportunità per il territorio, consistente nel poter fruire
gratuitamente di un evento espositivo di alto livello e fortemente connesso al territorio ove,
come sopra citato, l’artista ha vissuto ed operato;

DATO ATTO che la mostra sarà visitabile, dal 28 febbraio 2016 al 31 maggio 2016, nella
duplice sede espositiva (Centro espositivo “Antonio Berti” e locali de “La Soffitta - Spazio
delle Arti”) che caratterizza l’evento “Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti” e che l’evento,
tanto per il suo rilievo territoriale quanto per l’estensione temporale, prevederà anche un
diretto coinvolgimento degli istituti scolastici del territorio, nonché la realizzazione di visite
guidate gratuite rivolte ai medesimi istituti scolastici;

PRESO ATTO dei vincoli connessi per questo tipo di attività e previste all’art. 6, comma 8),
del D.L. 78/2010, successivamente convertito in legge 122/2010 e delle connesse limitazioni
complessive di spesa;

RITENUTO di contribuire alla organizzazione e realizzazione per il sesto anno consecutivo
dell’esposizione “Alto-Basso. Alla Soffitta e al Berti” secondo la formula quale risulta dalla
proposta definitiva avanzata dal Gruppo “La Soffitta - Spazio delle Arti” di Sesto Fiorentino,
operante in seno alla Casa del Popolo “Unione Operaia” di Colonnata, all’Amministrazione
Comunale con nota nostro prot. n. 8025/2016;

VISTA altresì la richiesta di contributo economico presentata dalla Casa del Popolo “Unione
Operaia” di Colonnata all’interno della quale opera il Gruppo “La Soffitta - Spazio delle Arti”
per la realizzazione dell’evento sopra richiamato (nostro prot. n. 8167/2016);

RILEVATO che la richiesta di contributo di cui trattasi risulta riconducibile a finalità di
questa amministrazione comunale;

RITENUTO di concedere alla Casa del Popolo “Unione Operaia” di Colonnata, all’interno
della quale opera il “Gruppo La Soffitta - Spazio delle Arti” un contributo di € 2.000,00 che
trova copertura finanziaria al cap. 21580 del bilancio del corrente esercizio;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 30 DEL 25-02-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione del contributo all’Associazione sopra menzionate
risulta compatibile con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come
convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei
beni ed attività culturali;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la liquidazione avverrà, ai sensi dell’art. 9, comma 3 c), dei vigenti
“Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed  altri vantaggi
economici previsto dall'art. 12 della legge n. 241/90”, in un'unica soluzione, prescindendo
totalmente dalla presentazione del rendiconto in considerazione della modesta entità del
contributo concesso, all’avvio della manifestazione;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di contribuire, anche per l’anno 2016, a coorganizzare l’evento espositivo “Alto1.
Basso. Alla Soffitta e al Berti”, in collaborazione con il Gruppo “La Soffitta - Spazio
delle Arti” di Colonnata;

Di dare atto che l’evento verrà proposto secondo la formula quale risulta dalla2.
proposta presentata all’Amministrazione Comunale, con nota nostro prot. n.
8025/2016, dal Gruppo “La Soffitta - Spazio delle Arti” di Sesto Fiorentino, operante
in seno alla Casa del Popolo “Unione Operaia” di Colonnata, a conclusione di un
percorso di condivisione dell’iniziativa con l’Amministrazione Comunale, la
Fondazione per la Scultura Antonio Berti, la Sovrintendenza per i Beni Artistici e
Storici di Firenze e l’Associazione Antonio Berti;

Di dare atto che la mostra, che ha come titolo “Antonio Berti. 1904 - 1990”, sarà3.
visitabile a partire da domenica 28 febbraio 2016 fino a martedì 31 maggio 2016,
come di consueto nella duplice sede espositiva (Centro espositivo “Antonio Berti” e
locali de “La Soffitta - Spazio delle Arti”) che caratterizza l’evento “Alto Basso. Alla
Soffitta e al Berti”;

Di partecipare economicamente alla realizzazione della mostra con un contributo di €4.
2.000,00 a favore della Casa del Popolo “Unione operaia” di Colonnata all’interno
della quale opera il Gruppo “La Soffitta – Spazio delle Arti”, che trova copertura sul
capitolo di P.E.G. 21580 del bilancio del corrente esercizio;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 30 DEL 25-02-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che l’assegnazione del contributo all’Associazione sopra menzionate5.
risulta compatibile con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n.
95, come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che
opera nel campo dei beni ed attività culturali;

Di dare atto ch la liquidazione avverrà, ai sensi dell’art. 9, comma 3 c), dei vigenti6.
“Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed  altri
vantaggi economici previsto dall'art. 12 della legge n. 241/90”, in un'unica soluzione,
prescindendo totalmente dalla presentazione del rendiconto in considerazione della
modesta entità del contributo concesso, all’avvio della manifestazione;

Di dare mandato al Dirigente del Settore competente di espletare gli atti conseguenti;7.

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 30 DEL 25-02-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 25-02-2016 n. 30.

Oggetto: “Realizzazione dell'evento espositivo "Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti" VI
edizione.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 12-02-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 22-02-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 30 DEL 25-02-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 11-02-2016


